
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2019.  
 Data Esecutività: 19/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 16972/2019  
 
Determinazione n. 2108  del   13 agosto 2019  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA NEGOZ IATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
C) DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATIC A MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI VIALE FIUME - 1° STRALCIO FUNZIONALE. CUP  I67H16000670004 - CIG 7923178D50. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 06/12/2018 è stato approvato, ai fini dell’inserimento nel 
Programma Triennale 2019-2021 e nell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019, lo Studio di Fattibilità 
tecnico ed economica relativo all’intervento di riqualificazione urbana di viale Fiume - CUP 
I67H16000670004 nel tratto compreso tra viale Gorizia e piazzale Michelangelo, la cui previsione di spesa 
ammonta complessivamente ad Euro 1.000.000,00 ed è distinta in  n. 2 stralci funzionali rispettivamente di 
Euro 400.000,00 e Euro 600.000,00; 

- con Determinazione n. 679 del 12/03/2019, in base alla suddetta DGC n. 250/2018, è stata avviata la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, da svolgere interamente 
mediante la piattaforma telematica SINTEL di ARCA Regione Lombardia e da aggiudicare col criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione urbana di viale Fiume – 1 Stralcio funzionale” dell’importo di Euro 277.713,34, oltre agli 
oneri di sicurezza per Euro 19.026,70, ed è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione 
di interesse finalizzato all’individuazione di n. 15 operatori economici da invitare alla gara,  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 29/05/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, con relativi allegati tecnici, quadro economico e conseguente finanziamento, 
dell’intervento di “Riqualificazione urbana di viale Fiume - 1° stralcio funzionale - CUP I67H16000670004”, 
dell’importo complessivo di Euro 466.041,04, di cui Euro 296.740,04 per lavori, comprensivi degli oneri di 
sicurezza, e Euro 169.301,00 per somme a disposizione; 

- con Determinazione n. 1461 del 31/05/2019, preso atto della regolarità delle operazioni di sorteggio, 
avvenuto il 26/03/2019 in seduta pubblica e in forma anonima (come da verbale prot. n. 20636/2019 in atti), 
è stato approvato l’elenco degli operatori economici da invitare, nonchè lo schema di lettera di invito con i 
relativi allegati (CIG 7923178D50); 

- in data 05/06/2019 i quindici operatori sorteggiati sono stati invitati a presentare offerta tramite la 
piattaforma Sintel (procedura ID 111348332) entro il termine delle ore 13.00 del 17/06/2019;  

- con Determinazione n. 1620 del 19/06/2019 è stato approvato l’elenco degli ammessi e degli esclusi ed è 
stata disposta la pubblicazione del provvedimento medesimo dandone avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 
29, comma 1 del D.lgs. 50/2016;  

- tutti gli atti di gara sono pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;  

ATTESO CHE dal verbale del Seggio di gara in data 18/06/2019 (in atti con Prot. 41877/2019) si evince 
quanto segue: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2019.  
 Data Esecutività: 19/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

- entro il termine previsto, sopra indicato, risultano validamente trasmesse tramite piattaforma Sintel, n.8 
offerte le quali, successivamente alla verifica del contenuto della busta amministrativa, vengono tutte 
ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica; 

- la soglia di anomalia, calcolata automaticamente dal sistema secondo la modalità estratta (art. 97, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016), è pari a 14,20, ma in presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 
10 non è possibile dar corso all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- pertanto la graduatoria finale tra le n. 8 concorrenti ammesse risulta la seguente:  

 

  ID DENOMINAZIONE SCONTO % 

1 1560520329928 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 16,61 

2 1560527949868 I.C.G. S.R.L. 15,67 

3 1560502718566 ADIGE STRADE SRL 14,77 

4 1560527753180 
FOLICALDI COSTRUZIONI SRL 

CAPILUPPI LORENZO 
13,63 

5 1560767922403 TIRRI FELICE Srl 12,58 

6 1560428170618 SOLE IMMOMEC SPA 11,37 

7 1560764345021 ASFALTI ZANIBONI di Zaniboni Aldo e C. SAS 7,20 

8 1560761287965 IEMBO MICHELE SRL 6,53 

 

- il seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore dell’impresa BELINGHERI CRISTOFORO SRL  con 
sede in Colere (BG), via Monte Ferrante n. 5, Cod. Fiscale e P.IVA 01633080161, prima classificata col 
maggior ribasso offerto del 16,61%, rimettendo al RUP la valutazione in merito alla congruità del prezzo; 

POSTO CHE: 

- in data 31/07/2019 il RUP, geom. Davide Bernini, ha espresso la propria valutazione positiva (in atti con 
Prot. 51814) in ordine alla congruità del prezzo, in base alle giustificazioni chieste;  

- risultano effettuate, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 in capo a detta impresa, in particolare in ordine a: regolarità contributiva (DURC acquisto presso 
INPS/INAIL/CNCE in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni casellario 
informatico, assenza di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento (verifiche svolte tramite 
AVCPASS-ANAC);  

- l’impresa BELINGHERI CRISTOFORO SRL è presente nelle White List della Prefettura di Bergamo, con 
iscrizione in corso di validità; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la 
non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

CONSIDERATO che il ribasso del 16,61% offerto in sede di gara determina un risparmio di Euro 46.128,19 
che viene ridistribuito tra le somme a disposizione del quadro economico dell’intervento, approvato con DGC 
n. 118 del 29/05/2019, nel seguente modo:  

 

 STRALCIO 1  Progetto Aggiudicazione  

A LAVORI IN APPALTO A MISURA    

 LAVORI - 1° Stralcio € 277.713,34 € 231.585,15 

 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - 1° Stralcio €   19.026,70 €   19.026,70 

 TOTALE LAVORI IN APPALTO – A € 296.740,04 € 250.611,85 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2019.  
 Data Esecutività: 19/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 b1) Lavori in economia per opere a verde, consulenza botanica 
e sicurezza - Stralcio 1 

€   9.000,00 €   10.000,00 

 b2) Impianto di illuminazione pubblica, prog. Dl. Sicurezza 
compresi - Stralcio 1 

€ 20.700,00 € 20.700,00 

 b3) Lavori in economia per impianto di irrigazione - Stralcio 1 €   7.500,00 €   10.000,00 

 b4) Lavori in economia per realizzazione segnaletica - Stralcio 
1 

€   3.000,00 €   5.000,00 

 b5) Lavori in economia  €  19.000,00 

 b6) allacciamenti ai pubblici servizi e dismissioni  €    1.000,00 €    5.000,00 

 b7) imprevisti - Stralcio 1 €  20.000,00 €  37.500,00 

 b8) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 €    5.934,80 €    5.934,80 

 b9) Spese Tecniche €  52.050,00 €  52.050,00 

  Spese per pubblicità o Autorità €       331,16 €       472,16 

 b10) IVA e Cnpaia   

  10% su lavori a base d'asta, oneri sicurezza e imprevisti - 
Stralcio 1 

€  31.674,00 €  28.811,19 

  IVA 10% su lavori in economia per opere a verde - Stralcio 
1 

€       900,00 €    1.000,00 

  IVA 10% su illuminazione pubblica - Stralcio 1 €    2.070,00 €    2.070,00 

  IVA 10% su impianto irrigazione - Stralcio 1 €       750,00 €    1.000,00 

  IVA 10% su segnaletica stradale - Stralcio 1 €       300,00 €       500,00 

  IVA 10% su lavori in economia   €    1.900,00 

  IVA 10% su allacciamenti e dismissioni €       100,00 €       500,00 

  4% Cassa Previdenziale e 22% IVA su spese tecniche €  13.991,04 €  13.991,04 

 TOTALE - B € 169.301,00 € 215.429,19 

 TOTALE A+B  € 466.041,04 € 466.041,04 

PRECISATO CHE: 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previa presentazione, da parte dell’aggiudicatario, delle necessarie garanzie ai sensi dell’art. 103 
del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo sarà determinato “a misura” ; 

- ai fini della stipulazione si applica il termine dilatatorio di 35 giorni, previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di esito gara nei termini di legge, previo ottenimento 
dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione; 

RICHIAMATE : 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nota 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”;  

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

- lo Statuto del Comune; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2019.  
 Data Esecutività: 19/08/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

DETERMINA 
 
DI APPROVARE  il verbale del Seggio di gara in data 18/06/2019 (in atti con Prot. 41877/2019). 
 
DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui detto in premessa, l’appalto dei lavori di 
“Riqualificazione urbana di viale Fiume - 1° stralcio funzionale - CUP I67H16000670004 - CIG 7923178D50”, 
all’impresa BELINGHERI CRISTOFORO SRL  con sede in Colere (BG), via Monte Ferrante n. 5, Cod. 
Fiscale e P.IVA 01633080161 per l’importo di Euro 231.585,15, al netto del ribasso offerto del 16,61%, a cui 
si aggiungono Euro 19.026,70 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un valore complessivo 
contrattuale pari a Euro 250.611,85, oltre IVA 10%; 
 
DI APPROVARE conseguentemente il quadro economico dei suddetti lavori, rideterminato applicando il 
ribasso d’asta del 16,61% pari a Euro 46.128,19, come segue: 
 

 STRALCIO 1  Progetto Aggiudicazione  

A LAVORI IN APPALTO A MISURA    

 LAVORI - 1° Stralcio € 277.713,34 € 231.585,15 

 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - 1° Stralcio €   19.026,70 €   19.026,70 

 TOTALE LAVORI IN APPALTO – A € 296.740,04 € 250.611,85 
B SOMME A DISPOSIZIONE   

 b1) Lavori in economia per opere a verde, consulenza botanica 
e sicurezza - Stralcio 1 

€   9.000,00 €   10.000,00 

 b2) Impianto di illuminazione pubblica, prog. Dl. Sicurezza 
compresi - Stralcio 1 

€ 20.700,00 € 20.700,00 

 b3) Lavori in economia per impianto di irrigazione - Stralcio 1 €   7.500,00 €   10.000,00 

 b4) Lavori in economia per realizzazione segnaletica - Stralcio 
1 

€   3.000,00 €   5.000,00 

 b5) Lavori in economia  €  19.000,00 

 b6) allacciamenti ai pubblici servizi e dismissioni  €    1.000,00 €    5.000,00 

 b7) imprevisti - Stralcio 1 €  20.000,00 €  37.500,00 

 b8) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 €    5.934,80 €    5.934,80 

 b9) Spese Tecniche €  52.050,00 €  52.050,00 

  Spese per pubblicità o Autorità €       331,16 €       472,16 

 b10) IVA e Cnpaia   

  10% su lavori a base d'asta, oneri sicurezza e imprevisti - 
Stralcio 1 

€  31.674,00 €  28.811,19 

  IVA 10% su lavori in economia per opere a verde - Stralcio 
1 

€       900,00 €    1.000,00 

  IVA 10% su illuminazione pubblica - Stralcio 1 €    2.070,00 €    2.070,00 

  IVA 10% su impianto irrigazione - Stralcio 1 €       750,00 €    1.000,00 

  IVA 10% su segnaletica stradale - Stralcio 1 €       300,00 €       500,00 

  IVA 10% su lavori in economia   €    1.900,00 

  IVA 10% su allacciamenti e dismissioni €       100,00 €       500,00 

  4% Cassa Previdenziale e 22% IVA su spese tecniche €  13.991,04 €  13.991,04 

 TOTALE - B € 169.301,00 € 215.429,19 

 TOTALE A+B  € 466.041,04 € 466.041,04 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/08/2019.  
 Data Esecutività: 19/08/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

DI IMPEGNARE in favore della suddetta impresa l’importo di € 250.611,85 oltre IVA 10,00 % e quindi per un 
totale di € 275.673,03 imputando la spesa nel seguente modo: 
 
Codice 
opera 

Capitolo  Descrizione  Art.  Cdr  Cdg Miss/prg  Conto finanziario  

389 201082 Interventi di 
riqualificazione 
infrastrutture pubbliche 

2026 P030 P030 08/01 U.2.02.01.09.012 

Finanziata con avanzo 2018; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa, per le prestazioni di cui trattasi può essere così rappresentata:  

• Anno 2019 € 150.000,00 
• Anno 2020 € 125.673,03 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa costituzione della necessaria 
garanzia definitiva, nonché di apposita assicurazione come previste dalla vigente normativa. 
 
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC tramite Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasposti. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


